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Anotace

ŠEBA, František. Celulární automaty a jejich přínos v didaktice fyziky. Hradec

Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 158 p.

Disertační práce.

Disertační práce se zabývá celulárními automaty, zejména jejich schopností

modelovat fyzikální systémy, a zkoumá možnost jejich aplikace v didaktice fyziky.

Nejprve byla provedena rešerše na dané téma, na jejíž základě jsou v práci

prezentovány informace o historii, vlastnostech a klasifikaci celulárních automatů.

Pozornost byla věnována zejména vlastnosti celulárních automatů generovat

extrémně komplexní chování, na základě velmi jednoduchých pravidel. Této velmi

zajímavé vlastnosti celulárních automatů je využito k modelování některých

složitých přírodních systémů, zatímco vlastní popis těchto systémů je realizován

popisem jednoduchých zákonitostí, kterými se celulární automat řídí. Možnost za

pomoci celulárních automatů studovat i nejsložitější systémy bez nutnosti použít

komplexní matematický aparát byla rozpoznána jako přínosem pro didaktiku

fyziky a tvoří vlastní základ této práce. Za účelem podpořit a demonstrovat tento

koncept byla vytvořena celá řada modelů přírodních fyzikálních systémů, jejichž

popis je vždy dán pouze jednoduchými pravidly souvisejícího celulárního

automatu. Nakonec, za účelem dále demonstrovat potenciál celulárních automatů

v didaktice fyziky, jsou v práci představeny výsledky současného výzkumu

v oblasti fyziky dopravy, v jehož kontextu je v práci zdůrazněna schopnost

celulárních automatů jednoduše popsat systém, který ještě nebyl do detailu

poznán, a jež je v současnosti předmětem výzkumu.
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Dissertation thesis.

This thesis deals with the problem of cellular automata, especially with their ability

to model physical systems, and explores their potential in didactics of physics. In

order to understand the concept in detail, research on the topic was conducted,

and based on this research, compiled information about the history, classification,

function and typology of cellular automata is presented. Special focus was given to

study the remarkable property of cellular automata to exhibit even the most

complex behavior, while following only very basic and simple rules. This very

special property of cellular automata is utilized to model some of the most complex

systems occurring in nature, while the description of the system itself is still being

given only by the basic rule set of the underlying cellular automaton. The ability to

study such complex systems, while not having to rely on complex mathematics is

understood to have a great potential in didactics of physics and is the fundament of

this thesis. To support the presented concept, several models of highly complex

physical systems are presented in this thesis while their rule-based description is

always delivered in a simple sentence, or by utilizing only elementary visual

schematics. Finally, to further highlight the potential of cellular automata in

didactics of physics, some of the very recent research on physics of traffic is

presented to highlight the remarkable ability of cellular automata to describe even

not yet fully understood systems where scientific research is still ongoing.
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Introduction

The ability to teach well has been a challenge ever since John Amos Comenius and

Wolfgang Ratke placed the very first fundaments of what we today call didactics.

This is especially true when one is concerned with teaching natural science,

physics in particular. Traditionally, a mathematical approach to didactics of

physics has been adopted for many years with great success. However successful

this approach might be if applied in general, there still are systems in physics,

which can’t be easily addressed with this current approach, as the related

mathematics is simply too complex. The aim of this thesis is to introduce a new

kind of description mechanism for these systems, which could serve as a

complementary didactical tool to the currently adopted mathematical approach.

This description mechanism is based on cellular automata, especially their

property to generate or mimic complex behavior. First of all, a general description

of cellular automata will be given and a simple example of how a cellular

automaton works will be presented. A brief history of the concept will be discussed

to introduce how cellular automata were invented. After that, the potential of

cellular automata in didactics of physics will be discussed in detail and several

cellular-automaton-based models of physical systems will be explored. Each of

these physical systems which will be modeled are especially difficult to

educationally address through the standard mathematical approach to highlight

the potential benefits of the cellular automaton approach. Finally, several models

from current research on physics of traffic will be discussed to highlight, that the

very same tools that can be utilized for the description of standard school subjects

in didactics of physics can be in fact used to address not yet known and understood

physical phenomena, further highlighting the potential of cellular automata in

didactics of physics.
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1. Cellular automata description and history

A cellular automaton is a mathematical idealization of a physical system, where

space and time are discrete, and where all physical quantities can take only a finite

set of discrete values [1]. It represents a discrete model of computation. A cellular

automaton consists of a regular uniform grid (or array) of cells (usually infinite in

extend), each of which have a finite number of possible states described by a

discrete variable. The grid itself, can have any non-infinitive number of

dimensions. For each of the cells, a set of cells called “neighborhood” exists

(typically, the neighborhood is the cell itself together with cells directly adjacent to

it). The state of the cellular automaton at any point in time is defined by the

individual discrete values of each cell. An initial state (the state of the cellular

automat at time zero) is created by assigning a discrete variable to each cell. A

cellular automaton evolves in discrete time steps, where a new configuration of the

cells is acquired by a simultaneous update of all cell states based on the values of

variables of cells in their neighborhood, and based on a definite set of rules

(typically mathematical functions) [1], [2]. Cellular automata can simulate a variety

of real-world systems. The have found application in biology, physics,

mathematics, social science, philosophy, computer science, art, technology,

artificial intelligence and artificial life, catastrophe theory, chaos theory,

complexity theory, cybernetics, dynamical system theory, evolution theory,

nanotechnology, nonlinear dynamics, self-organization, statistical mechanics,

traffic modeling and many others.

Picture 1. State transition chart of a general cellular automaton [2].
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1.1 Description of cellular automata

Before moving to a more detailed discussion about cellular automata, their

classification and their properties, let us describe and demonstrate on a simple

cellular automaton example what basic terms apply and what properties and

behavior a cellular automaton may exhibit. For this purpose, we have chosen a one

dimensional, two states cellular automaton (the rule 254 automaton described in

[3]). This automaton lives in a universe represented by a line of cells, which

stretches indefinitely in both directions (left and right). Each cell can have only one

of two possible states (discrete numeric state represented by either “1” or “0”, or

for better imagination by black and white color). Each cell has a neighborhood

(simply the directly adjacent left and right cell, see picture 2). At time (𝑡 = 0), a

state is assigned to each cell in the universe (in our example, only one cell will be

black, all the others will be white). A set of definite rules describe, how a cell state

can change with each step (what the new color of the cell will be) based on the

colors of the cell’s neighborhood. For this specific case, the rule specifies (see

picture 3) that a cell should be black in the next step, if the cell itself, or either of its

neighbors is black in the previous step. In total, there are 8 different rules (8

possible transition possibilities) which can be listed in a look up table (this applies

in general - all rules for each possible cellular automaton, no matter the complexity

can be listed in a look up table, it is just more compact to define a sentence or a

mathematical function, which can describe many possible states at once). A general

feature of cellular automata is, that for most of them their evolution can be

displayed in a visual way. In fact, for simple cellular automata (like the one in this

example), not even a computer is necessary and a sheet of graph paper is

sufficient. The graphical representation of the behavior of the first example cellular

automat (rule 254) can be seen in picture 4. As you can see, starting from a single

black cell and applying rule 254 results in a simple growing pattern.

Picture 2. Graphical example a cells (visualized black) “neighborhood” (red colored

cells) [3].
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Picture 3. Graphical representation of the rule set (rule 254) used in the first

example. A cell will have a black color in its next generation, if and only if it is black

in the previous generation or at least one of its neighbors is black in the previous

generation [3].

Picture 4. The first 10 steps of evolution of the first example cellular automaton

(rule 254). The evolution exhibits a simple growth pattern. [3].

As a next example, let us investigate what happens, if we slightly modify the rule

set. Let’s say as a new rule, black cells for which both neighborhood cells have

white color, will now be white instead of black in the next generation. The

graphical representation of the rule modification can be seen in picture 5. As can

be seen, even the initial conditions remained the same (still starting from a single

black cell), just a slight modification of the cellular automaton rule results into a

completely different pattern. Instead of a growing pattern, the new rule leads to a

checkboard pattern, although the pattern again is very simple (see picture 6). One

could come to the conclusion, that for such an easy automaton (only one

dimensional and a maximum of 8 rules), all possible patterns which can be

generated will be very simple, but surprisingly this is not the case. Let us consider

yet another example. The rule set for this third example states, that a cell should be
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black in the next generation if and only if one of the neighbor cells (but not both) is

black in the previous generation. Again, the rule set is very simple, but the pattern

the automaton now exhibits is not simple anymore (see picture 7 and picture 8). It

seems, that the new rule (rule 90 as described in [3]) generates a pattern

containing self-similar nested structures, with the overall pattern being much like

a fractal. But even the pattern is not as simple as patterns from rule 254 and 250, it

still is highly regular when observed on a larger scale. As a last example, let us


[…]


Poissonian distributions can be found for example in photon counting experiments

and statistics of light, in quantum optics [137], [138], [139], [140]. In these

experiments, thermal light (for example sun light) shows intensity fluctuations as

its inherent aspect and as a result, there is a statistical tendency for photons to

arrive simultaneously at a detector, resulting in so called “photon bunching” (this

phenomenon can be in general attributed to the wave-particle duality of photons

and is in physics known as the Hanbury Brown and Twiss effect [141]). The related

probability distribution of photon arrival time at the detector is super-Poissonian.
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(a) (b)

Picture 85. Number variance distribution for data from the slow lane (left) and

from the fast lane (right).

Picture 86. Photon spacing for coherent light (laser), anti-bunched light and

bunched (thermal) light [142]. Note the spacings for the bunching case.

For fast lane traffic data, the super-Poissonian character of the number variance

distribution might be attributed to a similar effect, which we call “vehicle

bunching” in order to keep the analogy with thermal light and quantum optics.

However, the source of the bunching is different. It originates in the driver’s lane-

changing behavior. Imagine a common traffic situation experienced on freeways. A

driver in the slow lane wants to overtake a slower moving vehicle and decides to

change to the fast lane. When there is a vehicle moving in the fast lane, it might

need to slow down in order to avoid collision with the lane-changing vehicle from
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the slow lane. When there are more vehicles moving in the fast lane, they are

slowed as well, forming a bunch of vehicles moving within a close distance, not

unlike bunched photons - see picture 86. Not many of such overtaking maneuvers

originating in the slow lane are necessary to block the fast lane locally, which

results in traffic intensity fluctuations in the fast lane. As a result, the fast lane

exhibits super-Poissonian like statistics for traffic densities as far as 20

vehicles/km. Also note that the probability distribution of time headways for the

fast lane for ultra-low densities shown in picture 83 is not exactly a Poisson

distribution as the probability of having very small time-headways is much larger

than in should be for an uncorrelated sample. This is because it captures the small

time-headways between individual vehicles which form a vehicle bunch in the fast

lane.

Picture 87. The gradient of Number Variance (statistical compressibility) in

relation to traffic density. A gradient of 1 indicates independent events.
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Interesting is also to review the evolution of the number variance gradient (also

called statistical compressibility) with traffic density. As can be seen in picture 87,

for the slow lane the gradient decreases with increasing traffic density, indicating

an increase in correlation among the vehicles. This trend continues until reaching a

local minimum in statistical compressibility (local correlation maximum) at

densities approximately 10 vehicles/km. Note that this is exactly the density,

where the estimated parameter D reaches its maximum value - see picture 84 (c).

For the fast lane, the statistical compressibility starts already at values larger than

1, indicating positive correlation and “vehicle bunching”. Beginning at traffic

density of about 5 vehicles/km, the vehicle bunching effect starts to increase. At

the same time, the compressibility decrease in the slow lane starts to slow down,

as more and more vehicles perform a lane-change, exiting the slow lane

(increasing entropy) and feeding the vehicle bunching effect at the fast lane. Also,

the estimated parameter 𝛽 (i.e. the mental strain parameter) starts to separate at

this density, showing different values for the slow lane and the fast lane (𝛽 in the

fast lane increases faster, because some of the vehicles in the slow lane are doing

the lane change maneuver, increasing stress level for drivers in the fast lane). This

effect culminates in traffic densities approximately 15 vehicles/km. From this

density onwards, fewer and fewer vehicles from the slow lane try to perform a

lane-change maneuver, as the fast lane is simply too occupied to do the maneuver

safely, and the willingness to start such a maneuver decreases. As a result, the

number of vehicle-bunching situations decreases, intensity fluctuations dissipate,

and the slow lanes 𝛽 parameters run perpendicular to the fast lane 𝛽 parameter,

indicating that the mental stress level increases with traffic density in the same

manner for both slow and fast lane. Starting at traffic densities 20 vehicles/km

onwards, the statistical compressibility for the fast lane falls below 1, and the

system transits from its super-Poissonian regime to the standard sub-Poissonian

regime seen in the slow lane, until finally reaching a congested state for both lanes,

indicated by a similar compressibility for both of the lanes – this happens at traffic

density approximately 30 vehicles/km. Note, that this is exactly the density where

there is a break down in mean velocity for the slow-lane - see picture 82.
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Conclusion

The aim of this thesis was to deliver a complete and comprehensive overview of

cellular automata and their potential in didactics of physics. The concept itself was

based on the ability of cellular automata to exhibit even the most complex

dynamics, while being in fact generated only by a set of very simple rules. This

remarkable ability of cellular automata to describe a system just by describing

these underlying simple rules was proven to be advantageous in didactics of

physics, because it permits to study even the most complex systems from an

educational perspective without having to rely on complex mathematical rigor.

This is especially important in education of first grade and second grade students,

where the education in mathematics just started and where students do not have

enough mathematical understanding to be able to comprehend complex systems.

However, it is these systems which exhibit a variety of very interesting dynamics,

which often borders on several subject, and which, if sufficiently explained to

students would promote synergy between individual school subject. It was shown,

that cellular automata can deliver an easy way how to describe these systems, and

make their study possible in first grade and second grade school environments,

where a standard mathematical description approach would not be possible

because of the related requirements for mathematical simplicity. This concept was

not only shown to be applicable to already well understood systems which border

on several school subjects, but also to systems that are not yet fully understood,

and which are currently subject to scientific research. It establishes an

interdisciplinary approach to teaching, and promotes synergy between science and

education. The student is not simply expected to just memorize content through a

repetitive learning ritual, which often results in development of a database-like

understanding of physics through memorizing simple equations, without having

deeper understanding of the highly abstract concept and relations defined by these

equations. In contrary, the student is expected to put its own hands on the subject,

study the underlying rules and their impact on the dynamics of the studied system.

It challenges the student not only to memorize, but also to think. And a student

who can think should be the contribution of our educational system to our society.
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