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Aktuálnost tématu práce
Téma disertační práce považuji za velmi aktuální. Jeho vyřešení má zásadní význam. Jedná se
o téma, které svým obsahem plně zapadá do studijního oboru Didaktika fyziky.

Cíl práce
Cíl práce autor stanovil v rámci úvodní kapitoly:

„The aim of this thesis is to introduce a new kind of description mechanism for these
systems, which could serve as a complementary didactical tool to the currently adopted
mathematical approach."

Hlavní cíl práce je jednoznačný, dostatečně náročný a disertabilní.

Struktura práce, zhodnocení výzkumu, metod řešení, výsledků a přínosu disertační
práce

Práce je rozdělena do pěti logicky na sebe navazujících kapitol.

V první a druhé kapitole autor zavádí teoretická východiska a vymezuje základní pojmy
týkající se problematiky celulárních automatů. Tato část práce je psána přehledně, důležité
pojmy jsou správně zavedeny. Nechybí historický přehled. Jsou zavedeny vlastnosti a
klasifikace celulárních automatů. Pozornost je věnována zejména vlastnostem celulárních
automatů, které jsou schopné simulovat extrémně komplexní chování dynamických systémů
na základě jednoduchých pravidel. Tato část je zpracována formou literární rešerše. Odkazy
na literární zdroje jsou správně citovány.

V další kapitole se autor zabývá možným potenciálem využití celulárních automatů ve výuce
fyziky. Autor diskutuje možnosti využití celulárních automatů pro popis složitých
komplexních dynamických systémů bez nutnosti použití pro studenty náročného
matematického aparátu. Zařazení této kapitoly je z hlediska cíle disertační práce velmi
zásadní. Autor v této kapitole definoval modely celulárních automatů, které jsou pro využití
ve výuce fyziky nejvhodnější. Tato kapitola je zpracována formou literární rešerše velmi
vhodně doplněná vlastními poznatky autora. Kapitola je skvělým východiskem k dalším
částem práce.

V následujících částech práce se autor již zabývá konkrétními ukázkami celulárních automatů
popisujících komplexní dynamické systémy. Velmi oceňuji výběr simulačního nástroje - MS
Excel a současně zdůvodnění tohoto výběru. Dále jsou představeny konkrétní celulární
simulace. Jedná se o velmi zdařilé simulace, které jen potvrzují, že komplexní dynamické

systémy je možné pomoci celulárních automatu modelovat, a to i na úrovni matematických
znalostí žáků střední školy.
Dále jsou představeny celulární automaty pro výuku v dalších předmětech. Celulární
automaty lze využít jako nástroj pro rozvoj multi disciplinárního přístupu ve výuce.

Poslední kapitola má výzkumný charakter - jsou v ní představeny výsledky současného
výzkumu v oblasti fyziky dopravy. Je zdůrazněna schopnost celulárních automatů jednoduše
popsat systém, který ještě nebyl do detailu poznán, a jež je v současnosti předmětem výzkumu. I v
rámci této kapitoly autor prokázal, že zařazení celulárních automatů do výuky fyziky je
vhodné.

Splnění cílů disertační práce
Cíle práce pokládám za splněné.

Praktický přínos práce
Práce přináší výsledky v oblasti metodologické a dává rozsáhlé impulzy pro praxi. Přístupy a
postupy uvedené v práci jsou a budou opakovaně využitelné. Práce proto může být cenným
zdrojem i pro odborníky z praxe. Navrhuji autorovi, aby výsledky publikoval v tuzemské a
zahraniční odborné literatuře.

Formální stránka práce
Formální a stylistická stránka disertační práce je na dobré úrovni.

Náměty a připomínky do diskuse v rámci obhajoby
1. Navrhuji, aby v rámci obhajoby autor detailněji představil jeden z celulární automatů a

zdůvodnil jeho vhodnost využití ve výuce.

Závěr
Práce splňuje všechny nároky kladené na disertační práci. Proto doporučuji přijmout
předloženou disertační práci k obhajobě před komisí ve studijním oboru Didaktika fyziky a
dále komisi doporučuji, aby RNDr. Františku Sebovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul
Ph.D.
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